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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMININSTRAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REUNIÃO 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA nº001/2010.

ASSUNTO: Audiência Pública n.º001/2010, visando obter informações e subsídios para formalização de procedimento licitatório para futura contratação de empresa(s) para fornecimento de material permanente (máquinas retroescavadeiras e motoniveladoras) destinadas aos municípios brasileiros, para a recuperação de estradas vicinais.

DATA DO EVENTO: 28/10/2010

HORÁRIO: 14h30mim às 18h

LOCAL DA REALIZAÇÃO: Sala de Reunião do INCRA/MDA, 18ª andar, no Palácio do Desenvolvimento, SBN, Quadra 1, Bl. “D”,  Brasília-DF.

COMPOSIÇÃO DA MESA: 


- PRESIDENTE DA SESSÃO:

· Sr. Jarbas Antonio Ferreira, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração


- EQUIPE TÉCNICA:

· Sr. Marcelo Cardona Rocha, Assessor Especial do Gabinete do Ministro

· Sra. Katiana Rodrigues da Silva, da Assessoria do Gabinete do Ministro

· Sra. Kátia Rejane Trindade Farias, Coordenadora-Geral de Administração e Recursos Humanos – Interina

· Sr. Wesmar José Lopes, Coordenador de Licitações e Contratos – Substituto

DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS:

· A Audiência Pública n.º 001/2010, foi aberta pelo Presidente da Sessão, Sr. Jarbas Antonio Ferreira, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, às 14h30, do 28/10/2010, na Sala de Reunião do INCRA/MDA, 18º Andar do Palácio do Desenvolvimento, conforme publicado no DOU do dia 13/10/2010 (seção 3, pág. 76), Jornal de Brasília e Correio Braziliense, que por motivos operacionais substituiu o local anteriormente agendado (Auditório do INCRA/MDA, 22º Andar do MDA). O Presidente da Sessão apresentou as boas-vindas aos presentes e informou que seria a primeira vez que o Ministério do Desenvolvimento Agrário – MDA, realizaria este procedimento de Audiência Pública previsto no Art. 39, da Lei n.º8.666/93, haja vista o estimativa de aquisição caracterizada como grande vulto.O Senhor Presidente demonstrou que o objetivo adicional  do MDA  também seria de qualificar o processo de aquisição do objeto pretendido (Retroescavadeira e Motoniveladora) para atender a demanda de política pública para aproximadamente 1500 municípios vinculados ao Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, para melhoria em estradas vicinais.Após breve explanação foi apresentado os demais componentes técnicos da Mesa Sr. Marcelo Cardona Rocha, Assessor Especial do Gabinete do Ministro, Sra. Katiana Rodrigues da Silva, da Assessoria do Gabinete do Ministro, Sra. Kátia Rejane Trindade Farias, Coordenadora-Geral de Administração e Recursos Humanos – Interina e Sr. Wesmar José Lopes, Coordenador de Licitações e Contratos – Substituto, que auxiliarão nos demais trabalhos da sessão. O Sr. Presidente explicou a sistemática a ser utilizada na Sessão desde a formalização escrita dos questionamentos dos presentes, da característica consultiva do procedimento, da análise dos demais tema que poderiam alterar o Termo de Referência que já está praticamente estruturado, mas ainda não concluído, do instrumento utilizado Ata de Registro de Preços que permitirá no futuro a adesão dos municípios a esse registro e aquisição deste maquinário por meio de recursos provenientes do orçamento geral da União. Assim o Sr. Presidente passou a palavra ao Sr. Marcelo Cardona que saudou a todos os presentes e reforçou o enriquecimento das contribuições, salientou o respeito ao princípio constitucional da soberania popular e o atendimento de dispositivo legal da Lei n.º 8.666/93, salientando a oportunidade de novos questionamentos que por ventura fossem emitidos pelos participantes. Sr. Marcelo Cardona apresentou uma sucinta explanação em slides sobre PAC – I, PAC – II e pontos específicos do Termo de Referência preliminar disponibilizado no site do MDA. Sobre determinados pontos desse Termo de Referência Sr. Marcelo Cardona informou: A) Que já existe questionamento sobre a potência mínima da Retroescavadeira, com relação à fabricação nacional, mas nada até o momento sobre a descrição das Motoniveladoras; B) A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano a partir da sua assinatura; C) Os contratos serão assinados pelo MDA que responsabilizará pela ordem de início da fabricação e pagamento; D) A previsão de no mínimo 06 lotes para restroescavadeiras e 03 lotes para motoniveladoras que será ratificada ou alterada para ciência dos interessados quando da publicação do Edital; E) Prazo e Local de entrega será na Capital do Estado ou na cidade pólo indicada pelo MDA. F) O prazo de entrega será de 120 (cento e vinte) dias; G) Dos custos internos e externos que os licitantes deverão observar na composição dos preços; H) Da garantia dos equipamentos de 02 (dois) anos; I) Das manutenções preventivas obrigatórias; J) Das obrigações da Contratante e da Contratada; L) Condições de Pagamento; M) Penalidades;N) Controle de qualidade; Da vedação da participação de Consórcios; O) Da garantia contratual de 5%; P) Do atestado de capacidade de pelo menos 30% do total do lote e da vedação do acumulo de atestados para se obter esse percentual; Q) Validade da proposta de 90 (noventa) dias. Após essas ponderações o Sr. Presidente informou o recebimento de um documento da assinado por diversos representantes de empresas e com alguns questionamentos e da abertura da próxima fase do recebimento de novos questionamentos para deliberação posterior da Mesa. Sr. Marcelo Cardona ressaltou que até ás 18h do dia 27/10/2010, foram enviadas 03 (três) questionamentos, 02 (dois) novos questionamentos escritos apresentados por participantes. Sr Presidente retomando a palavra questionou se haveria novos questionamentos, obtendo apenas a solicitação da leitura dos atuais para ciência dos demais e, se fosse o caso, o envio de novas ponderações. Após a leitura Sr. Presidente observando que não havia mais nenhum questionamento escrito suspendeu a sessão por 15 minutos para deliberação da Mesa sobre os questionamentos apresentados.Transcorrido esse tempo a sessão foi reaberta e o Sr. Presidente informou que as respostas já consolidadas seriam de pronto respondidas e após seria aberta para considerações complementares pelos presentes. O Sr. Presidente passou a palavra aos integrantes da Mesa para resposta aos questionamentos recebidos: 1)Sra. Kátia Rejane Trindade Farias, Coordenadora-Geral de Administração e Recursos Humanos – Interina respondeu questionamento do Sr. Ney Hamilton, da Empresa JCB; o Sr. Wesmar José Lopes, Coordenador de Licitações e Contratos – Substituto respondeu questionamento da Sra. Mirian de Andrade da Empresa BH Máquinas; e Sr. Marcelo Cardona, Assessor Especial do Gabinete do Ministro as demais ponderações sobre “Fabricação Nacional”, “Lotes” “Solicitações de alteração de especificações da máquinas” e demais ponderações sobre cronograma de trabalho sobre o assunto.(A SINTESE DOS QUESTIONAMENTOS  E SUAS RESPECTIVAS RESPOSTAS SERÃO DISPONIBILIZADAS EM ANEXO À ESSA ATA). Após leitura dos questionamentos escritos o Sr. Presidente abriu a palavra aos presentes para outras ponderações que foram respondidas no momento. Com a conclusão das respostas o Sr. Presidente da Sessão agradeceu a presença de todos  e reforçou  o objetivo central daquela audiência e a qualificação do processo de aquisição dos bens ali mencionados, encerrando assim a  sessão às 17h15min.

Brasília, 05 de novembro de 2010.

JARBAS ANTONIO FERREIRA

Subscretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Presidente da Audiência Pública n.º001/2010
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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMININSTRAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA nº001/2010.

ANEXO I

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

( Enviados por e-mail e escritos e/ou fornecidos na sessão)

- ENVIADAS POR E-MAIL:

1) Poderá ocorrer de o pregoeiro determinar que o ganhador do lote 1 (X = 100 reais) tenha que acompanhar o vencedor do lote 2 (Y = 70 reais) sendo fabricantes e máquinas diferentes?

RESPOSTA: Não. O valor final de cada lote é desatrelado de qualquer outro lote.

2) Como também, o menor valor dos 6 lotes hipoteticamente seja de 50 reais, poderá ocorrer de o pregoeiro determinar que os ganhadores dos demais lotes tenham que acompanhar o vencedor do lote do menor valor, sendo fabricantes e máquinas diferentes? 

RESPOSTA: Não. O valor final de cada lote é desatrelado de qualquer outro lote.

3) Os contratos serão assinados entre a prefeitura individualmente e a empresa vencedora daquele lote ou com o MDA? 

RESPOSTA: O Contrato será assinado com o MDA.

4) O prazo de pagamento será tratado individualmente com cada prefeitura ou será dado um prazo único, válido para todos os contratos? 

RESPOSTA: O prazo máximo para pagamento será de 30 dias após a data do Termo de Recebimento Definitivo.

5) Dia 28 haverá audiência e depois o Pregão? 

RESPOSTA: Sim.

6) Qual a finalidade da Audiência Pública?

RESPOSTA: A Audiência Pública uma forma de participação popular na Administração Pública, bem como atendimento ao Art. 39, da Lei 8.666/93 que reporta dos procedimentos preliminares para este tipo de aquisição. 


Este procedimento propicia aos interessados a troca de informações, esclarecimento de dúvidas, recolhendo críticas e/ou sugestões.


A natureza da Audiência Pública é * Consultiva e visa à oitiva e formalização e definição de entendimento do que se deseja comprar.

7) Qual o critério de participação?

RESPOSTA: A audiência pública é aberta a qualquer interessado bastando apenas à assinatura no livro de presença e obediências aos procedimentos definidos para o evento.

8) Precisamos nos cadastrar antecipadamente?

RESPOSTA:  Não

9) Devemos apresentar algum documento, orçamento de máquinas durante a sessão?

RESPOSTA: Não

10) A exigência de “Fabricação Nacional” que restringe a competição poderá ser alterada? Como posso solicitar alteração?

RESPOSTA: A especificação técnica do objeto é uma prerrogativa da Administração. Quando da divulgação do Edital a licitante poderá observar a legislação vigente com vistas a solicitar a alteração solicitada.

- DURANTE A SESSÃO

1) Caso se tenha empenhado 15 unidades, a empresa apenas receberá após a entrega total do objeto?

RESPOSTA: O prazo de 120 dias para entrega será único, dentre ele caso a empresa entregue quantidade em parcelas e os equipamentos estejam em conformidade com o Contrato e devidamente acompanhados com Termo de Recebimento Definitivo, a Administração poderá efetuar o pagamento desta entrega, relembrando que a quantidade restante deverá ser entregue dentro o prazo anteriormente já definido.

2) O seguro das máquinas informado se refere a qual seguro? O DPVAT?

RESPOSTA: Esse seguro é o que o senhor realmente entendeu. É o seguro obrigatório DPVAT.

3) No caso especifico da motoniveladora, consta a informação que ela deverá ter 06 velocidades avante. Será possível incluir a informação de “no mínimo 6 velocidades avante” para que caso se forneça outra com mais velocidades?

RESPOSTA: Caso o fornecedor queria fornecer equipamento com especificações superiores, a Administração tem todo o interesse no recebimento. Ainda mais porque ampliaria a competitividade.

4)  No caso específico do subitem 16.5.1 que trata da comprovação técnica por meio de um atestado de capacidade técnica que forneceu no mínimo 30% do lote pretendido, vedada o acumulo de atestados para se obter este percentual, será mantido esta determinação, haja vista a inviabilidade do atendimento por parte da maioria das empresa do ramo?

RESPOSTA: Estamos reavaliando este item e verificar se as licitantes  poderão ou não cumular os atestados que comprovem os 30% ou mesmo se todo este item será mantido . 

​-  SOLICITAÇÕES DE MUDANÇAS DE ESPECIFICAÇÕES:


Durante a sessão foram propostas sugestões de mudanças nas especificações técnicas das máquinas tais como a potência do motor e sistema hidráulico, sendo respondido que as sugestões de mudanças ou de aperfeiçoamentos, a priori, a Administração já poderia declinar sobre aceite ou não. Entretanto, as sugestões serão analisadas mais em conjunto, do impacto destas medidas e serão observadas do posicionamento da Administração quando da divulgação do Edital.

- x- 

